48) v. Walch XVII, 999. In derselben wird namentlich bestimmt, daß die Geistlichen augsburgischer Confession so wenig als die katholischen ihrer Einkünfte entsezt werden; daß die Augsb. Confessionsverwandten zwar keinem katholischen Stande seine Unterthanen abpracticiren sollen, daß aber, „ob sich jemand sonst zu ihrer Religion begeben wolle, demselbigen dies unbenommen seyn“ solle; daß die Beysitzer des Cammergerichts auf den jetzigen Abschied u. Declaration vereidet werden, u. der Augspurgische Abschied, so viel die Religion belanget, nicht Statt haben solle; daß zu denselben präsentirte Personen deshalb weil sie der Augsburgischen Confession anhingen, nicht geweigert werden, auch aus diesem Grunde kein Beysitzer entsezt werden dürfe.

49) Das Uebergewicht der Protestanten in Deutschland war so entschieden, daß der Churf. v. Maynz auf dem Reichstage durch den Legaten dem Papste dringend abrieth, in diesem Lande das Concilium zu halten, s. Raynald 1541 no. 27: nequaquam convenire,

§. 8.

Fortsetzung bis zum Ende des Schmal-
caldischen Krieges 1547.

Während Kaiser Carl durch einen unglücklichen zweyten Zug gegen Algier (Oct. u. Nov. 1541) geschwächt, und gleich darauf in einen neuen Krieg mit Frankreich verwickelt wurde¹⁾, mußte König Ferdinand, der in seinem unglücklichen Türkenkriege der Hülfe der Protestantenten bedurfte²⁾, ihnen auf einem

ut Concilium generale celebretur in Germania ob diminutionem auctoritatis sedis Apostolicae, et totius ecclesiastici status. Ne etiam pro arbitrio Protestantum omnia fiant, et quia virus haereticum in ipsa Germania viget. — Item in Germania animosiores et obstinati magis in eorum perversitate erunt Protestantes. — Cogere etiam poterunt Catholicos astutiaque et artibus malis domare eosdem, vel etiam ipsum Caesarem pro eorum more. — Etiam in ipso Conclilio, si in Germania fieret, tum per malas practicas, — tum etiam per publicas conciones, si licebit, alioquin in aliis privatis, a quo non cessabunt sub praetextu, verbum Domini non esse celandum, — studebunt virus suum spargere, et sectas ampliare. — Propterea considerandum est, quod si Concilium fieret in Germania, et Caesar pro quorundam arbitrio ad hoc induceretur, cogeretur Sanctitas Pontificia forsitan annuere quaedam, quae non essent concedenda, quinimo pro Caesaris jussu urgeri posset inique, ut haec sna Sanctitas melius perpendere poterit. — Nequaquam etiam conveniet, ut dimisso seu suspenso generali Concilio celebretur Nationale Germanicum, aut alia imperialis Dieta, quia tunc vere dubitandum est de schismate, et Catholici quidam prolaberentur ad Protestantes, caeterique cogenerentur deficere, aut supprimerentur.